Quod hactenus tuae excellentiae jam per annum ferme nihil scripsi, nescio quo pudore aut qua negligentia factum sit. Quod si tibi gratae sunt literae meae, non deerunt haec officia. De doctore Jona quod scribis, non vanum est. Haec enim ejus sunt verba ad me ante 8 dies scripta: Quod ad me attinet de secundis meis nuptiis excitarunt non mediocrem rumorem et satis sonoros sermones, haud scio quo studio garriendi. Sed nihil festino ad secundas nuptias etc. Haec sunt potius fatentis, quam negantis verba. Sed scio rem certum, et jam acta ac transacta

<sup>1)</sup> Der Brief gehört, obwohl er im cod. das Datum 1545 hat, dem Jahre 1543 an, wie die Erwähnung der bevorstehenden zweiten Heirat des Jonas zeigt.

<sup>2)</sup> praestantia?

omnia de secunda uxore<sup>1)</sup>). Dominus doctor mediocriter valet. Mitto hic d. Philippi scripta ad nostros. Bene vale reverende pater. Wittenbergae 4. calen. Junii 1545.

Tuae excellentiae

reditissimus Georg. Maior.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 15<sup>b</sup>.

No. 28 (25. Aug. [1543]).

**Melanchthon an N. von Amsdorf.**

Reverendissimo domino Nicolao ab Amsdorff episcopo Numburgensi viro optimo domino suo cum observantia colendo.

S D. Reverendissime domine. Etsi properabam domum, et moras vitare studebam, tamen ad vos iter fecisset, si via mihi nota fuisset ex Wimaria ad Zeitz. Quam cum non nossem, odiosas deerrationes metuens, mansi in altera via mihi nota. Quare rogo, ut veniam mihi detis. Si erit tantum tranquillitatis post vendemiam ad vos expatiabor. Julianense bellum ita trahi video, ut utriusque parti satis negotii futurum esse existimem. Cum ego ad Rhenum essem, vidi magno cum dolore fugas honestissimorum hominum et matronarum ex vicinis locis. Et tamen tunc dux Geldricus occuparat tria oppida Brabantorum, Amersfort, Enhofen et Predam, quae est sedes comitis Nassaviensis, quem vocant nunc principem Arangiae. Exitum belli deo commendo, nec mihi sumo iudicium de causa ignota. Illud doleo, tot iam annos Julianensem neglexisse ecclesias suas, cum nostri eum hortarentur ad res optimas. Doleo etiam intestino bello conflagrare Germaniam, cum ab altera parte Turci denuncient exitium toti Germaniae. Recens occupatum est Strigonium, quod vocant Gran. Praesidium imperfectum est praeter prefectum nobilem a Disken natum in vicinia vestra; hunc Turci captivum tenent. Utinam principes de sua et patriae salute cogitarent. Sed deus ecclesiae suae toties dixit: Non in arcu et gladio liberabo te. Ipse erit custos suarum reliquiarum, et ut sit, toto pectore oremus. Bene et feliciter vale reverendissime domine et vir optime. Die 25. Augusti [1543].

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 99<sup>b</sup>.

<sup>1)</sup> Ueber die schnelle Wiederverheiratung des Jonas (seine erste Frau starb den 22. December 1542, die zweite führte er im Juni 1543 heim; s. Pressel, J. Jonas S. 117 ff.; de Wette-Seidemann VI, 522f.) vgl. z. B. Luther an Jonas, 4. Mai 1543: de Wette V, 556 f.; Cruciger an Jonas, 6. Mai 1543: Corp. Ref. V, 101; Luther an Jonas, 18. Juni 1543, de Wette V, 570; Bucer an Jonas, 19. Juni 1543: Corp. Ref. V, 122; Jonas an Veit Dietrich, 17. Juli 1543 bei Pressel S. 142f.

No. 29 (30. Aug. 1543).

**Evangelische Brüder im Venetianischen an Luther.**

Fratrum Venetorum epistola ad reverendissimum patrem nostrum in Christo, dominum doctorem Martinum Lutherum, apostolici spiritus plena. 1543.

Reverendo ac sincero verbi dei ministro, domino Martino Luthero, domino ac fratri nostro semper observando gratiam et pacem in spiritu sancto, amen.

Non est, cur ulla excusationis causa nobiscum expostules, praestantissime Luthere<sup>1)</sup>. Nam ejusmodi consolatio, quam modo spiritus Christi per te nobis exhibuit, etsi tardior fuerit, cumulatior tamen exstifit, ac in posterum diuturnior futura est propter eum fructum, quem suscipere solent animi persecutionum male quassati vel attriti, si contingat, ut dei benignitate atque clementia paululum respirent ac interdum recreentur. An non idem ubique cum suis (quod bene nosti) deus noster agit? quos ideo saepe in moram aut in discrimen aliquod adducit, ut discant primum numen suum et potentiam maxime revereri. Deinde, ut suam ipsorum imbecillitatem agnoscant sibique uni fidant, cui se totos committant atque tradant, et aequo fortique animo expectent, si quid ab illo postulaverint. Quod ubi ille praestiterit, gratias agant certoque sciant nihil esse, quod non ab eo sperare liceat aut jure possit longe melius et exuberantius, quam ipsi nos petere aut intelligere unquam potuerimus. Primum igitur emolumentum, quod ex ipsa literarum tuarum tarditate accepimus, illud est, quod in te ipso edocti atque admoniti simus a deo, suum atque unius Jesu Christi filii ejus, non ullius hominis esse, deducere ad inferos et reducere, occidere et suscitare, mortificare et vivificare, hinc necessario sequi, ut recte sciamus nulli quam huic uni fidendum, neminem quam hunc solum timendum, in nullo praeterquam in ipso sperandum. Cuius rei etsi plurima sint in sacris literis exempla, nullum non est, quod nos magis commonefaciat magisque rem ante oculos proponat, quam tuum. Praeterea, si citius rescriptsse nobis, Luthere, quis unquam eas sic plenius renuntiasset, quam mirifice operatus est deus in ecclesia nuper Coloniae collecta per Philippum nostrum, ni tu, valetudine tua impeditus, literas nostras eidem tradidisses, ac deus effecisset, ut is ab archiepiscopo Coloniensi mox evocaretur, et sic literis nostris respondere minime potuisset<sup>2)</sup>, tibique jam convalescenti ea res argumentum praebuisset tardius rescri-

<sup>1)</sup> Vgl. Luthers Schreiben vom 13. Juni 1543 bei de Wette V, 564 nr. 2146 und die bei de Wette-Seidemann VI, 451 n. 2 angeführte Literatur.

<sup>2)</sup> Vgl. Corp. Ref. V, p. 62. Dazu p. 208. 21 und 23.

bendi. Postremo benevolentiam et humanitatem tuam erga nos vel incredibilem et summam in omnes charitatem singularemque spiritus tui modestiam, candorem ac pene dejectionem, ubinam apertius cognovissemus unquam, quam ex hac silentii tui diuturnitate, ex qua plus commodi, quam molestiae nobis accessit, ita ut facti simus per omnia imitatores Lutheri, sicut et ipse Christi. Neque tu id aegre feras, quod fuit nobis omnibus gratissimum, plurimum utile maximeque necessarium. Non enim facta dictave hominum, praesertim ubi nulla culpa commissa est, sic acerbe damnamus, ut non inprimis dei voluntatem, nutum ipsiusque optimum beneplacitum spectemus et amplectamur. Quod autem tanta et tam egregia sentis de nobis, facis tu quidem adductus ardore quodam amoris, ut ea potissimum videoas, quae minime nobis adsunt, et si maxime velimus in aliis, praesertim in te ipso, cum reperiantur laudari merito possunt ac debent. Ad ea vero, quibus caeteros antecellimus et quotidie in nobis scatent, licet diu noctuque apud deum ingemiscamus, ut ea vel auferantur a nobis vel diminuantur, sic facile totus connives, ut potius benignus patronus quam severus judex in nos videaris, fortassis in hoc sicut in ceteris deum optimum clementissimum patrem perbelle imitatus, nostri ubique miserentem ac debita remittentem. Nolumus tamen, nec id quidem possumus, non fateri, quasdam scintellas spiritus coelitus missas apud nos esse, quae si fovebuntur, ut equidem speramus, praesertim vobis in ea re juvantibus excitare poterunt eum ignem in Italiam, qui depopulatus sit Antichristi regnum eiusque paleas devoraturus, ut habeatis, unde explore possitis gaudium vestrum in nobis et gratias nobiscum agere illi cumulationes, qui pollicitus est, se nobis haec praestitum. Sed illud nos valde pungit, veluti stimulus quidam acutissimus, quod cum videamus Lutherum Christi militem acerimum ac fere tentatum per omnia, qui passus est ille sic humiliter de se sentire, ut multa sibi deesse fateatur, quae ad pietatem pertinent, quod nos miseri, in quibus Christus ipse tam parvulus est tamque rudis, ut vix balbutire incipiat, sic imbecillus et palpitans, ut ingredi absque duce vel paedagogi nesciat, videbimur ea consecuti, quae tu de nobis ipsis tam amanter et honorifice sentis atque praedicas? Neque enim sumus adeo rerum ignari, ut non agnoscamus parvitatem nostram. Putastin, optime Luthere, hac tua ipsius dejectione vel contemptu reddere nos alacriores ad provinciam Christi capessendam? Quinimo fecisti tam pusillanimes et ignavos, ut spes quasi nobis erupta videatur, qua tandem in virum adolescere possemus, ni tu ea ratione feceris, quo facilius nos absterreres exemplo tui a gloriae cupiditate, quae si domino, cuius solius est tota, reddatur, foecundioribus rivulis redeunt in nos illius aquae. Sed et qui

Lutherum ex densissimis tenebris eduxit in admirabile<sup>1)</sup> lumen suum, cui tot tantaque miseria<sup>2)</sup> patefecit et ad tam sublime ministerium evexit, replens illum spiritu fortitudinis et sapientia, ut solus esset, per quem gloriam suam et evangelium Christi sui tot seculis humanis traditionibus fugatum ac prope sepultum nobis se misere<sup>3)</sup> perditis restitueret, potens est et augere micam et granum fidei nostrae, locupletare inopiam nostram, dare nobis filiis suis diu noctuque clamantibus escam, qua sedare possimus famem sic diuturnam et praeparare pluviam aut rorem suum e coelo, quo nobis explere liceat tam difficilem sitim, scit enim pater noster quid opus sit nobis antequam petamus.

De literis a principibus ad senatum Venetum conscriptis<sup>4)</sup>, etsi tardiuscule quam sperabamus nobis sunt redditae, summa tamen laetitia nos extulerunt, tum quod in ea re perspeximus, quam nos ardenter ametis, qui mirifice in nos cupitis Christi gloriam promoveri augerique in dies, tum et quod tantorum principum singularem benignitatem atque clementiam, quae nos Christi membra tam humaniter sunt complexi, nullus est, qui summopere admiratus non sit, qui summis laudibus non illustrarit, qui veluti quoddam profugium, quo se quisque recipere tuto possit, non ubique veneretur ac in posterum non sit unice observaturus. Cujus rei causa merito impellimur deo optimo maximo gratias agere sempiternas, quod tam acres nobis dederit nominis sui propugnatores. Verum in tanta omnium alacritate, in tot publicis gratulationibus, in tam communi applausu, id unum nobis deerat, quod non haberemus eum, cuius opera eae literae senati redderentur et cum satis superque in ea re elaborassemus, quia per quempiam nostrum expediri non poterat, placuit tandem per eundem Matthiam Illyricum<sup>5)</sup>, qui eas huc ad nos attulerat, senatui obtrudi commode posse. Id quod ex animi nostri sententia facile cessit. Nam cum primum ventum est in senatum ac redditae literae, jusserunt patres ut publice legerentur, et cum rem totam percepissent, decreverunt, ut Matthias diligenter inquireret de quodam Baldo, cuius mentionem fecerant principum literae, et si quid de hoc homine comperisset, mox senatui referret. Triduo post reversus Matthias renunciavit, invenisse se non solum hunc Baldum, sed sexagenarium quoque senem, homines sane pios ambos propter evangelium teterrimo ac diutino carcere non tam mulctatos quam pene consumptos,

<sup>1)</sup> cod. „ad mirabilem“.

<sup>2)</sup> sic! Es wird mysteria zu lesen sein.

<sup>3)</sup> sic!

<sup>4)</sup> Vgl. de Wette V, 567.

<sup>5)</sup> Flacius.

ipsorumque esse, ut curarent, ne Christi fideles sic crudeliter affligerentur, idque principes literis suis velle et contendere, ut non istorum tantum, sed omnium qui Christum profiterentur, summa ratio apud ipsos haberetur neve posthac permetterent, quemquam sub hoc nomine ita impie vexari a papae ministris. At illi, quoniam veteris ac magnae meretricis lenocinia prosequuntur, adhuc nec divelli possunt ab illius venenatis amplexibus, coeperunt quasdam machinas intra sese struere, quibus palam ostenderent, se paratos esse, ut principibus gratificarentur, ne eorum autoritatem parvi fecisse viderentur, intus vero totis viribus agere, ut eorum consilium ac desiderium eluderent, pontifici vero omnino satisfacerent, primum conati sunt, quoquo modo possent, efficere, ne principum literae quicquam apud eos essent ponderis habiturae, dicentes, quod locum datae non haberent idque non parvam suspicionem ipsis afferre; deinde, quomodo subscribi ac simul obsignari potuerint ab utroque principe, cum alter ab altero longe abesset; praeterea cur ipse literas non attulisset, quae fidem facere potuissent, quod a principibus ad illos missus esset. Haec omnia, tametsi Matthias noster satis prudenter vel supra aetatem satisque accurate eliserit, reddens singula singulis, tamen effugere non potuimus, quin maxime impedimento nobis extiterint, quo minus fuerit fratrum saluti recte consultum. Atque illud in primis, quod cum literae, quae pro communi causa, pro tota ecclesia, sicut efflagitavimus, conscribi debuerant, huius literis mentionem fecerint. Etsi omnes comprehendisse videantur, tamen, sicuti est hominum natura omnia perperam accipere, ex eo facile suspiciati sunt Veneti eas omni modo fuisse ad alicujus notum a principibus extortas, quae res argumentum quoque illis praebuit sic rescribendi, ut excusationem inde nacti sint, quod, cum is monachus esset, a se hujusmodi causam quasi ad eos minime pertineat, tractari vel decerni non potuisse, idque ex majorum suorum more aut instituto fecisse, qui ubique consueverint divinas res a prophanis secernere. Quid igitur agendum in tanta rerum saevitia atque hominum inclemensia? Cessandum non est, scribant et rescribant pii atque optimi principes, nihilque ommittant, quod prodesse sciant ad gloriam Christi promulgandam, memores quod eorum dominus et servator nil non attentavit pro sua caeterorumque salute. Tu et scis quam ferox quamque validus sit primo aspectu adversarius noster, qui totus in hoc incumbit, ut Christi regnum nedum revertatur, sed ne nominetur quidem. Iccirco, quae nos ipsi experimur, veluti nimis ardua aut prorsus impossibilia proponit, ne ea prosequamur, haud ignarus quicquam esse, quod assequi nobis non liceat, ubi deus affuerit. Tuum est, optime Luthere, modo inflammare istorum principum animos, quos per evangelium ge-

nuisti ad hanc provinciam explicandam, quam fortasse, si deserent, quod deus avertat, videant illi, quo in loco simus, quae pericula nos circumstent. Bellum ipsorum studio atque ope indiximus, hostem provocavimus, qui cum in pace esset lacesitus a nobis, factus est insolentior ac longe acerbius nos insequitur quam antea, sibi suisque valde timet, vinctos Christi, quos literis vestris redemptosiri sperabamus, sic excrutiat, ut modo ignem, modo mortem, modo perpetuum carcerem illis minitetur. Quod si destitutos a vobis nos viderit, proh dolor, quae supplicia, quas cruces, quae mala, quae opprobria, quot ignominias nobis inferet? Duceatur tanquam captivi in triumphum, et velut sub jugum missi servitatem agemus nimis acerbam. Quodsi principes pro nostris stabunt, quod facile credimus, nihil nobis verendum, sed bona omnia speranda, ac simul ii contemplentur, quae laus, quae gloria, quae victoria, quis triumphus sibi a deo proponatur, si in ea vocatione persistenterint, quanto usui vel adjumento nobis esse poterunt, si noluerint neque id moleste ferant, quod unis literis non impetrarint, quod tantopere a Venetis contenderunt. Pulsandum igitur est ad instar illius, qui ab amico suo noctu panes pecierat, etsi repulsam accepisset propter importunitatem, tamen consecutus est quotquot voluerat. Habemus praeterea nonnullos inter ipsosmet scribas et phariseos summae pietatis ac probitatis viros, qui plurimum sitiunt justitiam dei apud nos propagandam, sed Christum confiteri palam non audent, ne ex sua ipsorum synagoga explodantur. Omnia tentent sanctissimi principes nihilque recusent, velis et remis huc tendant, donec portum assequantur; suam erga istos tam benevolentiam quam dilectionem ac pietatem quoquo modo testentur. Hos quantum animo conjicere possumus, illud potissimum arbitramur ab his impetrari posse, ut principes requirant, quoniam religiosorum, ut ipsi dicunt, causas audire nolunt, laicorum saltem, eorum maxime, qui sub sua ditione sunt, controversias non negligant, si quae inciderint, quae ad suspectam haeresim pertineant. Sed ex ipsosmet eligant viros sapientes ac timentes deum, qui ea de re decernant atque judicent et sanguinem innocentem ab injuria vindicent, praesertim cum ejusmodi sancta constitutio in plurimis eorum civitatibus promulgata reperiatur. Sed impiorum saevitia in desuetudinem abiit ac veluti sepulta jacet, neque diu est, quod in senatu de ea revocanda atque instauranda magna fuit disceptatio, nihil tamen hucusque confectum est papistarum autoritate eam nimis acriter oppugnante. Quod si hanc opera nostra resarciemus, nulli dubium est, breviter aditum patere ad Christi regnum ut ab omnibus recipiatur et agnoscat ita, quod Venetiae reliquis Italiae partibus ingens hostium esse poterunt, per quod in illud ingrediantur.

Haec vos, qui Christi gloriam sic ardenter amatis, recte perpendite et considerate, quam uberes fructus, quales proventus in populo dei pepererint, si plantare, si rigare ea volueritis, sicuti vos facturos omnino speramus. Urgete principes, qui humanissimi sunt et in eam rem propensi, curate ut vel nuntium hue mittant pro hac re confienda, vel ad aliquem literas suas dirigant, quem ipsi probarint et idoneum fecerint tam ad literas senatui reddendas quam ad hanc provinciam mature pertractandam. Aut si hoc illis nimis laboriosum videbitur per internuntium de his omnibus agere commode poterunt cum ipsorum legato, qui est apud Ferdinandum regem. Volumus itaque haec vobis significare, ut quid in ea re agendum sit scire possitis, non quod prudentiae, studio benevolentiaeque vestrae erga nos diffidere videamur, qui longe melius et accuratius quam nos ipsi pr Nobis invigilatis et elaboratis, sed quia fortasse sunt aliqui, qui si non explicitur, facile ignorare potestis. Vos autem, qui firmiores estis, sustinetе interim imbecillitatem nostram et ignaviam atque ineptias, ne accusetis, qui vobiscum tam libere locutus sumus; fecimus partim adducti summa humanitate atque modestia vestra, partim ea, qua premimur necessitate. Deus autem cuius auspicio coepta res est, incrementum omnino dabit, cum fidelis sit et semper verax in verbis suis, neque legimus unquam, quod filiorum suorum, quos caros habet, immemor fieri velit aut possit.

De sacramento, quae scripsisti, Luthere, non tam jucunda et grata nobis extiterunt, quam utilia ac usu necessaria fore speramus, cum ad pusillorum infantiam recte instituendam, tum multo magis ad sacrilegorum supercilium contundendum. Habemus enim veluti in tabula depictam formam et imaginem tam verae quam falsae ecclesiae. Cum his, qui vobiscum recte sentiunt, juncti sumus et nos in eodem spiritu, eosque diligimus et observamus, cum caeteris vero verbi dei prophinatoribus coire nullo modo possumus. Vitabimus eorum fermentum posthac pro virili. Nam in Italia tam plurimi sunt, ut muspiam sit dei verbum, quo pestis haec non penetrarit foedaritque omnia praesertim apud nos, ubi non parum negotii sustinemus ad repellendam eorum perfidiam, eoque magis, quod qui ministri sunt in evangelio, etsi pauci sunt, nullus tamen fere est, qui ejusmodi veneno non sit madefactus idque caeteris simplicioribus non propinet. Malunt in ea re Augustinum, qui ut homo errare potuerit, interpretem sequi, quam Christum, qui veritas est, in verbis suis loquentem audire. Sed illud unum non medio criter nos torquet, quia veremur, quod post discessum tuum ex vobis ipsis, qui modo vobiscum spiritus unitatem sub vinculo fraternitatis servare videntur, surgent pseudoprophetae et magistri mendaces, qui hanc sacra-

mentorum prophanationem apud vos sopitam refricabunt, graviores turbas excitaturi quam antea. Iccirco sedulo dominum rogamus, ut potius differat, quam acceleret diem tuum, non tui causa, qui, cum plus omnibus laboraris, jure dissolvi postulas, ut Christo frui possis, quotus quantusque is est, sed propter nos, qui nondum sic firmi sumus, ut stare possimus adversus tot spiritales nequicias, quae quotidie suboruntur, ut depopulentur ecclesiam dei. Verum, qui ab initio spiritu suo eam peperit, qui tot saeculis illesam praestitit a diaboli laqueis, fidelissimis custodibus semper adhibitis, potens est usque in diem summam servare nobisque interim, ne deserti videamur, novos proferre Lutheros, qui non minus sana doctrina nos instituant, cohortentur, moneant, consolentur et arguant, quique a contradicentibus salvos faciant atque unice tueantur.

Gratulamur praeterea non parum, quod ecclesiae vestrae ea tranquillitate fruantur, ut refici quotidie possint non tam pura ac simplici scripturarum exercitatione, quam vero ac legitimo sacramentorum usu, eaque vobis per eruditissimos et fideles dei ministros exhibentur. Talem det nobis deus, ut videamus et fruamur tandem, qui in media Babilone bis captivi opprimitur, ubi suspendimus organa nostra sedentes et flentes super ipsius deserta, ita ut pene obliti videamur tui, o Sion jucundissima, et tui, Hierusalem amoenissima aliarumque regina, nec canere ullo modo possumus<sup>1)</sup> canticum domini in terra tam a nobis aliena. Quod si doles operum fructus tam exiguos apud vos esse, ubi fides et charitas suas habent partes, ubi florescunt tot bona, quin nos his omnibus exuti in tanta rerum perturbatione, in tanta hominum improbitate, in tam perditis moribus, in ipsa antichristi immanitate dixerimus. Siccine videmur locupletati ac divites facti, ut jam soli regnare possimus, cum simus caeteris omnibus miserabiliores, mirum in modum pauperes et mendici, penitus caeci atque nudi. Quod si agnosceremus confusionem nuditatis nostrae, ingemisceremus utique ad dominum longe acrius quam vos, ut inungeret collyrio oculos nostros ac videre possimus cordis nostri penetralia aurumque probatum et ignitum ille nobis concederet et vestimentis albis nos indueret, tunc vere locupletes essemus et ante faciem ejus sistere possemus. Sed qui opus suum coepit in nobis, speramus quod proficiet tandem.

Reliquum est, ut gratias tibi agamus, quod opera atque industria tua liberi simus a dira illa librariorum avaritia, quae non minus excruciat nos, quam vel Antichristi saevitia: haec quia verbum dei igni, ferro, proscriptione, carcere prosequitur et

<sup>1)</sup> sic!

extinguere conatur, illa quia tanquam captivum apud se retinet idque a nobis redimi vult praetio nimis magno. Sed Vitus<sup>1)</sup> noster, vir non modo eruditione, pietate, sed elegantia quadam et urbanitate praeditus et ornatus, ut videatur tui similimus esse, jampridem eo nos levavit incommodo, et jam misimus ad illum librorum indicem, quos emi nobis velimus, et in posterum, ubi illius opera indiguerimus, utemur ea quam familiarissime.

Salutant te universi fratres, praesertim vinci pro Christo, quos literis tuis non parum erexisti ab ea acerbitate, quam patiuntur propter nomen domini. Eos, ubi quid ocii nactus fueris etiam atque scribendo firmabis<sup>2)</sup>, qui licet bono fortique animo sint, tamen usque adeo a papistis ad palinodiam sollicitantur urgenturque, et tu scis quam imbecilla sit caro, quam infirma, quam amans sui, quam morosa in rebus fidei, ut saepe anxi simus de eorum salute atque constantia. Sed sedulo rogamus dominum, ut det illis spiritum confidentiae, nec interea consolari, hortari, monere, erigere illos cessamus. Tu, si ad eos scripseris, crede mihi, plus uno verbo efficies quam nos omnes dicacitate nostra. Pro te tuaque hora et pro ecclesia Christi apud illum instantes erimus, sed mane nobiscum Luthere aliquot annos qui majora videbis auspice deo. Nondum enim apparuit messis nostra, sparsa sunt quaedam semina sub spe fructus percipiendi. Vale in domino et nos ama. Fratribus, qui apud te sunt, salutem plurimam dices omnium nomine. Deus autem tam in vobis, quam in nobis augeat spiritum filii sui. Amen. Venetiis  
3 Kalen. Septem. 1543.

Fratres ecclesiae Venetiarum,  
Vicentiae, Tervisii, tui ubique observantissimi.  
Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 191—201.

No. 30 (23. Oct. [1543]).

### Melanchthon an N. von Amsdorf.

Reverendissimo domino Nicolao Amsdorfo episcopo Naumburgensi viro optimo et vera pietate deum colenti suo patrono.

S. D. Reverendissime domine. Adhuc dei beneficio filii tui recte valent et mediocriter student. Mihi, donec abfuit magister Frisius, exhibuerunt scripta sua, quae ipsi generant, quae mihi satis placuerunt. Deus adolescentiae studia provehat et defendat

<sup>1)</sup> Vitus Theodorus Norimbergensis. Cf. Seckendorf III, 402. de Wette V, 569. Corp. Ref. V, 1. 1.

<sup>2)</sup> Vgl. Luthers Schreiben an Balth. Alterius und dessen Freunde im Venetianischen vom 12. November 1544 bei de Wette V, 695, nr. 2242.

propter suam ecclesiam. De Turcis audio, tyrannum reducere exercitus in Thraciam, et regem Ferdinandum iterum dimittere suas copias. Brevi, ut spero, ad vos cum Joachimo veniam. Bene et feliciter valete. Die 23. Octobris [1543].

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 5<sup>b</sup>.

No. 31 (16. Nov. [1543]).

**Melanchthon an N. von Amsdorf.**

Reverendissimo domino Nicolao ab Amsdorff episcopo Numburgensi, viro praestanti pietate et doctrina, patrono suo colendo.

S. D. Reverendissime domine. Rediit praeceptor tuorum nepotum Martinus Frisius ac adolescentes ad usitatam adsiduitatem revocat. Meam operam libenter saepius in emendatione scriptorum et explorandis eorum studiis eis impertirem, si saepius ad me accederent, cum quidem jusserim eos crebro venire. Et norunt quae habeam tempora minus occupata. Quare tu quoque praeceprias eis, ut et scribant saepius, et emendationem meam postulent. Me hactenus lites tutelae heredum doctoris Christanni<sup>1)</sup> detinuerunt. Et aliud negotium ex alio incidit, ut coram aliquando exponam. Scio carcerem istum r[everendissimae] d[ominationi] t[uae] satis molestum esse. Sed haec nostra castra profecto etiam plena sunt sollicitudinum. Ajunt Julium<sup>2)</sup> adferre ab imperatore literas ad certos principes, ut sumptis armis inducant eum in dioecesin. Si patriae suae bellum inferre curabit, magis erit Julio Caesari tyranno quam episcopo similis. Deum oremus, ut dissipet consilia impiorum, qui bella volunt. Bene et feliciter vale.

Die 16. Novemb. [1543].

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 120<sup>b</sup>.

No. 32 (13. Apr. [1544]).

**Melanchthon an N. von Amsdorf.**

Reverendissimo domino Nicolao ab Ambsdorff episcopo ecclesiae Naoburgensis eruditione et pietate praestanti patrono suo.

S. D. Etsi jam acceperam literas tuas, quibus significas te

1) Vgl. Corp. Ref. V, p. 396 nr. 2945.

2) Julius von Pflug, erwählter Bischof von Naumburg.

dei beneficio recte valere, tamen permisi, ut Christophorus<sup>1)</sup> etiam ad te expatiaretur, quia praceptor eorum magister Martinus Frisius ex hac vita in aeternam evocatus est<sup>2)</sup>. Nunc de praceptorio alio deliberandum erit. Hodie sum locutus cum viro docto et gravi Sigismundo Hungaro<sup>3)</sup>, qui in latina lingua admodum diligens est, ut commigret in aedes Frisii et scholasticos eius erudiat. Is ostendit, se ante nundinas Lypsicas non posse hac de re statuere. Interim te quoque deliberare velim, quid de tuis adolescentibus fieri velis. Bene vale reverendissime domine. In feriis Pascatos [1544].

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 6<sup>b</sup>.

No. 33 (5. Mai 1544).

**Melanchthon an N. von Amsdorf.**

Reverendissimo domino Nicolao ab Amsdorff episcopo Numburgensi doctrina et pietate praestanti patrono suo.

S. D. Reverendissime domine. Novi ingenia duorum nepotum tuorum, et quamquam ad voluptates et profusiones prona esse scio et saepe castigavi, tamen regi eos disciplina posse spero. Et aliquid hactenus didicit maior. Commendavi eos bono et docto viro magistro Guarino, et eram alteri in collegio commendaturus, ut non procul a me abessent, sed habitationem habere subito non potui. Difficile est enim, ut ex Tilemano audire potuisti, hic invenire habitationem. Deus aeternus pater domini nostri Ihesu Christi gubernet et defendat ecclesias et pia studia literarum et regat ingenia iuventutis. Bene valete. Vestri adolescentes mihi curae erunt.

Die gloriosae ascensionis Christi 1544.

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 14<sup>b</sup>.

<sup>1)</sup> Vgl. Corp. Ref. IV, 619 nr. 2349. Foerstemann, Album, p. 194: „Christophorus ab Ambstorff“.

<sup>2)</sup> Am 10. April 1544. Vgl. Corp. Ref. V, 367 nr. 2922 u. 344 nr. 2895. Letzteres Schreiben ist falsch datirt und nicht vor den 10. April 1544 zu setzen.

<sup>3)</sup> Mag. Sigismundus Gelous. Vgl. Corp. Ref. X, 743 nr. 26. IX, 821 nr. 6757. Bindseil, Ph. Melanchthonis epistolae p. 268. Strobel, Joachimi Camerarii de vita Ph. Melanchthonis narratio p. 323.

No. 34 (21. Juli [1544]).

**Melanchthon an N. von Amsdorf.**

Reverendissimo domino Nicolao ab Amsdorf episcopo ecclesiae Numburgensis viro praestanti doctrina et pietate vera, domino suo cum observantia colendo.

S. D. Reverendissime domine. Christophorus<sup>1)</sup> adolescens modeste vivit et scripta eius indicant eum proficere. De Georgio mihi videtur utile fore, exerceri eum in scribendis literis germanicis in cancellaria vestra. Satis facundus est natura. De negotio matrimoniali<sup>2)</sup>, etsi scio quid jurisconsulti dicant de secundo genere adfinitatis, tamen sentio, non tolerandam esse conjunctionem ducentis novercam mortuae conjugis. Ut enim privigno non licet ducere novercam, ita cum sint una caro vir et uxor, non licet ducere novercam ei qui privignam habuit. Collocuti sumus hodie de ea re et arbitror nostros judices idem respondisse. Nunc adsunt legati ducum Pomeraniae et vocant pastorem nostrum ad episcopatus Caminensis gubernationem<sup>3)</sup>. Audio imperatorem Carolum mandata ducibus Pomeraniae misisse, ne ordinariam electionem impediatur. Deum oro, ut gubernet ecclesias suas et servet ac defendat eas. Bene valete. Die 21. Julii [1544].

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 125.

**Justus Jonas an Amsdorf.**

(Halle, 24. Juni 1544.)

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 15. Ueber den Fortschritt der evangelischen Lehre in Halle.

**Melanchthon an Spalatin.**

(6. Juli 1544.)

Corp. Ref. V, 434 no. 2892. Gleichzeitige Abschrift im Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 4.

**Varianten:** Philippus Melanthon D. Georgio Spalatino S. P. D. — S. Cum — venit in — psalmi 51 — sicut olea — significat — piis et eruditis — Vergiliani — oleum evangelii —

<sup>1)</sup> Vgl. Corp. Ref. IV, 619 nr. 2349. Foerstemann l. c. 194: „Christophorus ab Ambstorff“ (1542).

<sup>2)</sup> Vgl. de Wette V, 675.

<sup>3)</sup> Vgl. Corp. Ref. V, 381 nr. 2939. p. 401. nr. 2951. p. 467. nr. 3015.

ut viti — Hungari — Erynnis fortasse, dicitur coronaturus filium Joannis — die 6 — De Vergilii versu — intelligi oleagin. et adolescentes — certantes vel — oleae culturam — ignoramus, explicare non possumus — tonsam vocet — ait Virgilius — certe melius est — ab arbore, quasi dicat, cinctus — olivae. Caesar dicit stringere frondes, Equi nostri vicitabant strictis frondibus — non nosse oleam, quae cum — fuerint, pudet eo — vitem scribunt — nisi a caudice.

No. 35 (15. Oct. [1545]).

### Melanchthon an N. von Amsdorf.

Reverendissimo domino Nicolao ab Amsdorff episcopo ecclesiae Nauburgensis eruditione, virtute et pietate praestanti patrono suo colendo.

S. D. Reverendissime domine. Vir honestus et multis magnis virtutibus praeditus Paulus Knod<sup>1)</sup> nuper ex hac aerumnosa vita ad aeternam dei, Christi, prophetarum et apostolorum consuetudinem evocatus est. Narrant, placide inter gratiarum actionem et invocationem dei, cum animam deo commendasset fide filii mediatoris extinctum esse. Ut autem multis virtutibus multos antecelluit, ita hac in re nobis felicior fuit, quod nunc non est spectator belli ad modum periculosi. Nunc vero alias a te collector pecuniae tuae constituendus est, de quo et iudicium et arbitrium tuum sequareis. De bello Brunswicensi nondum audimus pugnatum esse. Oramus autem deum aeternum patrem domini nostri Jhesu Christi, ut ecclesias harum regionum, in quibus sonat vox evangelii de filio dei domino nostro Jesu Christo crucifixo et resuscitato, defendat. Opus erit Georgio tuo pecunia, cum iam a Paulo petere non possit. Ideo existimo ei aliquid mittendum esse. Quod si ad me miseris, ut ei ad usus necessarios numerem, fideliter eam rem administrabo. Bene vale. 15. Octob. [1545].

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 27<sup>b</sup>.

No. 36 (21. Oct. [1545]).

### Melanchthon an N. von Amsdorf.

Reverendissimo domino Nicolao ab Amsdorff episcopo Nauburgensi eruditione, pietate et virtute praestanti domino suo colendo.

<sup>1)</sup> Vgl. Burkhardt, Luthers Briefwechsel, S. 489. Corp. Ref. VI, 22 nr. 3365.

S. D. Reverendissime domine. Et literas tuas accepi et decem Joachimicos missos Georgio, quos curabo in usus necessarios recte collocari. Nunc collector erit doctor Georgius Maior, qui tibi operam suam obtulit, quia Paulus Knod moriens ei negotia pleraque commendavit, et d. Georgius pro sua erga te observantia libenter tibi servit. Heri ei rustici aliquot sexagenas numerarunt.

Pro argenteo symbolo ago gratias. Scriberem de bello, si quid certi haberem. Sed quantum raciocinor magnum periculum est; nam Brunswicensis habet magnum exercitum, et iuvari puto a potentioribus. Sed deum oro ut servet ecclesias harum regionum, in quibus sonat vox evangelii. Certe non est alius, qui pugnet pro nobis, nisi deus pater aeternus domini nostri Jesu Christi. Videmus enim praesidia humana infirma esse. In peccatum parum virtutis est, nobilitas vero est inimica nostrae causae. Ideo confugiamus ad deum. Bene et feliciter vale.

21. Octob. [1545].

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 26<sup>b</sup>.

No. 37 (22. Oct. 1545).

### Melanchthon an N. von Amsdorf.

Reverendissimo domino Nicolao ab Amsdorf episcopo Naumburgensi, doctrina et pietate praestanti, patrono suo colendo.

S. D. Reverendissime domine. Legati sunt aurei ducenti duobus scholasticis Andreae Ellinger Orlamundensi<sup>1)</sup> et Johanni Machlet, filio pastoris in Eidersdorf<sup>2)</sup>. Et pecunia est penes senatum Calensem, qui, nescio cur, nolit his adolescentibus eam numerare. Implorant igitur adolescentes auxilium ab aula, quae vel precipue pios scholasticos tanquam orphans tueri debet. Et uterque valde valet ingenio. Quare propter deum te oro, ut consiliariis causam commendes, ut cogant senatum Calensem, omissis tergiversationibus, solvere. Novi ingenium scribae eius oppidi. Ideo magis laborandum est pro adolescentibus. Bene et feliciter valete. Die 22. Octobris. Wittenbergae anno 1545.

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 8.

<sup>1)</sup> Vgl. Foerstemann l. c. 218: „Andreas Ellinger Orlamundensis“ (Dec. 1544).

<sup>2)</sup> Ibid. p. 219: „Joannes Machlet Euderstorfensis“ (März 1545).

**De concilio Tridentino ad Romanum Pontificem Elegia Magistri Joannis Stolsii. (1545.)**

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 91. Beigefügt ist ein lateinisches Extemporale: Ambrosio Clavigero suo extempore M. Joannes Stolsius.